
COPIA

UNIONE EUROPEA CITTÀ DI GALLIPOLI REGIONE PUGLIA

AMBITO DI ZONA DI GALLIPOLI

DETERMINAZIONE Nr. 296 del 31/01/2024

Oggetto: Approvazione Avviso pubblico PER  LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI
INTERESSE  FINALIZZATO  A  RILEVARE  EVENTUALI  SOGGETTI
DISPONIBILI  A  COLLABORARE  CON  L’AMBITO  DI  GALLIPOLI,  PER
REALIZZARE  AZIONI  VOLTE  ALLA  PROMOZIONE   DI  PERCORSI  DI
ASSISTENZA ALLA SOCIALIZZAZIONE DEDICATI  AI MINORI  E ALL’ETA’
DI  TRANSIZIONE  ,  FINO  AI  21  ANNI  DI  ETA’,  CON  DISTURBO  DELLO
SPETTRO AUTISTICO . CUP H41J3000620001.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO

Premesso che: 
 Con Decreto Sindacale n. 29 del giorno 08/08/2022 è stato affidato al Dott.  Eugenio Hofbauer ,  

Dirigente  Amministrativo  la  direzione  dell’Ufficio  di  Piano  dell’Ambito  territoriale  sociale  di  
Gallipoli ; 

 salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento  
al codice di comportamento di questo Ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, rispetto all'adozione 
del presente atto;

Vista la Legge Regionale n. 19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per la dignità ed il  
benessere delle donne e degli uomini in Puglia";
Visto il Regolamento Regionale n. 4/2007, modificato dal Regolamento Regionale n. 3 del 26/03/2021; 
Viste le  Linee Guida regionali del V piano Regionale delle politiche sociali , approvato  con DGR  353 del 
17/03/2022;

VISTA : 

La Deliberazione n. 20 del 18/07/2022 con la quale il Coordinamento Istituzionale ha approvato lo schema di  
convenzione  per  la  gestione  associata  ,  successivamente  approvata  nei  Consigli  Comunali  dei  Comuni 
dell’Ambito;

La Deliberazione n. 026 del 05/12/2022 con la quale il Coordinamento Istituzionale ha adottato il Piano  
Sociale di   Zona 2022/2024 dell’Ambito Territoriale Sociale di  Gallipoli  ,  successivamente adottato dal 
Consiglio Comunale del Comune di Gallipoli in data 27/10/2023, con Deliberazione n. 010;

In  data  17/03/2023  in  sede  di  Conferenza  di  Servizi  è  stato  approvato  il  Piano  di  Zona  2022/2024 

Determina n. 296  del  31/01/2024   -  pag. 1 di 4  



dell’Ambito Territoriale Sociale di Gallipoli , con l’impegno dei presenti firmatari di ottemperare a quanto 
previsto nel documento di programmazione;

Dato atto che il Consiglio Comunale: 

·         con deliberazione n. 72 del 29 dicembre 2023, immediatamente eseguibile ai sensi delle vigenti  
disposizioni  legislative,  ha approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al  
periodo 2024-2026 ex art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

·         con deliberazione  n.  2  del  19  gennaio  2024,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  delle  vigenti 
disposizioni legislative, ha approvato il Bilancio Previsionale 2024-2026, ex artt.n. 151 del D. Lgs.n. 
267/00 e n. 10 del D. Lgs.n. 118/2011;

·         con deliberazione n. 54 del 4 ottobre 2023 ha approvato l’assestamento generale di Bilancio e la  
salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2023, ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs.n.  
267/2000;

 Dato atto altresì che la Giunta Comunale:
 con Deliberazione n. 5 del 13 gennaio 2023 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione/PdO per il  

triennio 2023/2025; 
 con deliberazione n. 277 del 1 agosto 2022, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano  

degli Obiettivi e delle Performance per il triennio 2022-2024; 
 con  Deliberazione  n.  270  del  9  agosto  2023  ha  approvato  il  “Piano  integrato  di  attività  e  

organizzazione” PIAO per il triennio 2023/2025, adottato ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021; 
PREMESSO CHE: 

 Con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 29 Luglio 2022 sono stati definiti il  
riparto di 100 milioni di euro, di cui 50 milioni riferiti alla competenza 2022 e 50 milioni riferiti alla  
competenza 2023 del Fondo per l’Inclusione delle persone con disabilità, e le modalità di utilizzo 
dello stesso; 

 Il  Decreto della Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  del  29 luglio 2022 di  cui  sopra,  prevede,  
inoltre  che  la  programmazione  regionale  sia  finalizzata  all’attuazione  di  progetti  volti  alla 
promozione del benessere e della qualità della vita delle persone con disturbo dello spettro autistico, 
assistite  in  un  contesto  più  ampio  di  inclusione  sociale,  ed  orienta,  altresì,  la  programmazione 
regionale in base alle seguenti finalizzazioni: 

1. Interventi di assistenza sociosanitaria previsti dalle Linee Guida sul trattamento dei disturbi  
dello spettro autistico dell’istituto superiore della sanità , anche tramite voucher sociosanitari  
da utilizzare per acquistare prestazioni; 

2. Percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione fino ai  
ventuno anni, anche tramite voucher; 

3. Progetti  volti  a prestare assistenza agli  enti  locali,  anche associati  tra loro, per sostenere  
l’attività scolastica delle persone con disturbi dello spettro autistico, nell’ambito del progetto 
terapeutico individualizzato e del PEI ; 

4. Progetti finalizzati a percorsi di socializzazione con attività in ambiente esterno (gruppi di 
cammino, attività musicale, attività sportiva) dedicati agli adulti ad alto funzionamento; 

5. Progetti che si rivolgono al terzo settore per favorire attraverso attività sociali (sport, tempo 
ricreativo, mostre) l’inclusione; 

6. Progetti sperimentali volti alla formazione e all’inclusione lavorativa; 

7. Interventi volti alla formazione dei nulcei familiari che assistono persone con disturbi dello 
spettro autistico ; 

8. Progetti sperimentali di residenzialità e per l’abitare supportato , finalizzati alla promozione  
del benessere e alla qualità della vita delle persone con disturbi dello spettro autistico; 

Determina n. 296  del  31/01/2024   -  pag. 2 di 4  



 Con  Decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  del  29  Luglio,  pubblicato  sulla  G.U. 
237/2022 sono state assegnate alla Regione Puglia, risorse per complessivi € 6.630.000,00 ; 

 La Regione Puglia con proprio provvedimento dirigenziale n. 1059 del 06/06/2023 (BURP n. 54 del 
15/06/2023) ha approvato il riparto spettante a ciascun Ambito Territoriale Sociale, a valere sulle  
risorse di cui al Fondo per l’inclusione sociale delle persone con disabilità ( art. 34 D.L. 41/2021 
convertito con Legge 69/2021) , assegnando all’Ambito di Gallipoli (C.F. 82000090751) la somma 
di € 120.411,94, unitamente alle Linee Guida per l’accesso e l’utilizzo del fondo sopra richiamato;

CONSIDERATO CHE:

 L’Ambito  di  Gallipoli,   a  seguito  della  partecipazione  al  “Fondo  per  l’Inclusione  Sociale  delle 
persone  con  disabilità”,  di  cui  al  DPCM  22/07/202  ,  a  fronte  delle  risorse  assegnate  pari  a  € 
120.411,94 con AD n. 1059/2023, ha previsto una specifica ripartizione dell’importo regionale ,  
prevedendo di riservare il  60% ( € 72.247,17 ) per percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati  
ai minori e all’età di transizione fino ai ventuno anni (lettera b DPCM del 29/07/2022) , mediante un 
progetto di integrazione didattica musicale per n. 20 bambini interessati dal disturbo dello spettro  
autistico dai  6 ai  19 anni  ,  ed al  riconoscimento di  voucher per promuovere la realizzazione di  
laboratori ludici, sportivi, culturali.  Il restante---  40% ( € 48.1464,77) è riservato  a progetti volti a  
prestare assistenza agli enti locali, anche associati tra loro, per sostenere l’attività scolastica delle  
persone con disturbi dello spettro autistico , nell’ambito del PEI ( lettera c del DPCM 29 luglio 
2022) che potenzieranno il  sostegno scolastico mediante un incremento delle ore delle figure di  
riferimento del minore (Educatore Professionale), oltre ad una formazione specifica per il personale 
interessato; 

 a seguito dell'approvazione della proposta progettuale presentata da parte della Regione Puglia, è  
stato sottoscritto il Disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il soggetto beneficiario  
per la realizzazione della progettualità a valere sul “Fondo per l’inclusione sociale delle persone con  
disabilità “ DPCM 29 luglio 2022 (acquisito al n. 51900 del 01/08/2023) ; 

 Come indicato all’art. 2 del Disciplinare di cui sopra, è stato generato il CUP H41J23000620001; 

RICHIAMATA: 

- La Deliberazione di  Giunta Comunale n.  285 del  31/08/2023 con la quale è stato approvato  il  
progetto presentato dall’Ufficio di Piano dell’Ambito Sociale di Gallipoli per  la partecipazione al  
Fondo per l’Inclusione Sociale delle Persone con Disabilità (DPCM 29/07/2022), unitamente alla 
nomina del Dott. Eugenio Hofbauer, quale RUP del progetto; 

- La Determinazione dirigenziale n. 4445 del 29/12/2023 e le motivazioni in essa richiamate, ai sensi 
dell’art.  n.    183,  COMMA 1  DEL D.LGS.  N.  267/2000  E  DEL PRINCIPIO  CONTABILE 
APPLICATO ALL. 4/2 AL D.LGS. N. 118/2011,  con la quale sono state impegnate le risorse per 
le  attività  inerenti  i  percorsi  di  assistenza  alla  socializzazione  dedicati  ai  minori  e  all’età  di  
transizione fino ai ventuno anni di età con disturbo dello spettro autistico; 

RITENUTO DI: 

in  esecuzione  della  DGC n.  285 del  31/08/2023,  al  fine  di  completare  le  attività  inerenti  i  percorsi  di 
assistenza alla socializzazione dedicati  ai  minori  e all’età di  transizione fino ai ventuno anni  di  età con 
disturbi  dello  spettro  autistico  ,  mediante   il  riconoscimento  di  un  voucher  è  necessario  avviare  la 
pubblicazione  di  un avviso pubblico  per  la  raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  finalizzato a  rilevare  
eventuali soggetti disponibili a collaborare con l’Ambito di Gallipoli per realizzare le azioni di cui sopra; 

Di dare atto che il CUP H41J3000620001;

Visti:
- il D.Lgs. 267/2000;

Determina n. 296  del  31/01/2024   -  pag. 3 di 4  



- la legge 241/1990 e ss.mm.ii;
- Il D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

                      DETERMINA 
           

- di dare atto di quanto espresso in narrativa e che qui s'intende integralmente riportato. 

- di approvare lo schema di Avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse finalizzato a 
rilevare  eventuali  soggetti  disponibili  a  collaborare  con l’Ambito di  Gallipoli,   per  realizzare le  
attività inerenti i percorsi di assistenza alla socializzazione dedicati ai minori e all’età di transizione 
fino ai ventuno anni di età con disturbi dello spettro autistico,  in esecuzione della DGC n. 285 del  
31/08/2023.  

- Di approvare gli allegati: 

1.  Avviso Manifestazione di interesse; 

2. Dichiarazione possesso requisiti; 

3. Modulo domanda; 

Di  pubblicare  il  sopracitato  avviso  all’albo  pretorio  del  Comune  di  Gallipoli  e  sul  sito  dell’Ambito  di  
Gallipoli. 

Stabilire  che  le  domande  per  la  manifestazione  di  interesse  dovranno  pervenire  entro  le  ore  12.00  del 
giorno_____________. 

Dare atto, altresì, che :
- ai sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della  

insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del  
presente procedimento;

- ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del  
D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla legittimità e  
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione 
del presente provvedimento;

-  il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo di questo Ente per 15 giorni nonchè in apposita 
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Gallipoli, in attuazione degli obblighi di 
trasparenza di cui al D.lgs 14 marzo 2013 n. 33

IL DIRIGENTE
F.to Dott. Eugenio HOFBAUER

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata dal                  01/02/2024              al 
16/02/2024                  all'albo pretorio del Comune.

Gallipoli, ....................
Il Messo Comunale

Determina n. 296  del  31/01/2024   -  pag. 4 di 4  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

